
MARIJA, MARIJA

Marija, Marija,
Skaisčiausia lelija!
Tu švieti aukštai danguje.
Palengvink vergiją,
Pagelbėk žmonijai,
Išgelbėk nuo priešo baisaus!

Mes klystantys žmonės
Maldaujam malonės,
Marija, maldų neatmesk!
Tarp verkiančių marių,
Šių žemiškų karių
Nupuolančius stiprink ir vesk.

Marija, Marija,
Skaisčiausia lelija!
Dangaus Karalienė šviesi!
Užtark prieš Aukščiausią
Tu žmogų menkiausią,
Nes viską pas Dievą gali.

Maironis

KATALIKIŲ SKAUČIŲ RELIGINĖ PROGRAMA

Skautė, duodama įžodi, savo garbe pasižada tarnauti Dievui, tad ji turi būti tikinti ir                         
praktikuojanti savo religiją. Tai patvirtina ir skaučių įsteigėjas Baden Powell: „Joks žmogus nėra tikrai                         
vertingas nei sau, nei kitiems, jeigu jis netiki į Dievą ir nevykdo Jo įsakymų. Taigi kiekviena skautė turi                                 
tikėti” („Skautybė mergaitėms", III laida, 88 psl.). Aiškindamas skaučių} įžodi, Baden Powell sako:                       
„Pirmasis įžodžio pasižadėjimas yra: ,Aš pasižadu tarnauti Dievui'. įsidėmėkite, kad čia nepasakyta:                     
,Pasižadu būti ištikimas Dievui', nes tai būti tiktai nusistatymas, dvasios laikysena. Bet skautas pasižada                         
daryti kažką, kuo reiškiama pozityvi, veikli laikysena” („Tau, vadove", 116 psl.).

Draugininkė neturi vengti su skautėmis pasikalbėti religiniais klausimais. Čia ji turi dažnai                     
pasinaudoti kapeliono talka. Kapelionas turi skautėms ne tik aiškinti religinę patyrimo laipsnių programą,                       
bet bent keletą kartų per metus su skautėmis pasikalbėti ir padiskutuoti kokiu nors religiniu ar moraliniu                             
klausimu.

Trumpai pažvelgsime į kai kuriuos skaučių patyrimo laipsnių religinės programos punktus.                   
Kapelionas turėtų tai plačiau paaiškinti. Taip pat ir pačios skautės turėtų stengtis daugiau šiuos klausimus                           



pastudijuoti, pasinaudodamos religine literatūra lietuvių ar kitomis kalbomis. (Visos skautėms reikalingos                   
mokėti maldos surašytos skyrelyje „Skaučių maldos".)

PAUKŠTYTĖS
Paukštytė turi atsiminti, kad bažnyčia yra Dievo ir maldos namai, todėl, atėjus į bažnyčią, reikia                           

rimtai ir gražiai elgtis. Pirmiausia reikia priklaupti prieš altorių, kur yra Švenčiausias Sakramentas, paskui                         
nueiti į suolą arčiau prie altoriaus, kad geriau būtų galima sekti Mišių ir kitų apeigų eigą.

Prieš maldą ir po maldos, o taip pat ir kitokiomis progomis mes žegnojamės — darome                           
kryžiaus ženklą. Kryžiaus ženklu išpažįstame ir pagarbiname Švenč. Trejybę: Dievą Tėvą, Sūnų ir Šv.                         
Dvasią. Šis ženklas mums primena, kad esame pakrikštyti Švenč. Trejybės vardu ir pažymėti kryžiumi                         
— Kristaus atpirkimo ženklu.

Svarbiausios bažnytinės šventės yra Kalėdos, Velykos ir Sekminės. Kalėdos mums primena                   
Kristaus gimimą, Velykos — prisikėlimą, Sekminės — Šv. Dvasios atsiuntimą. Kalėdos visuomet būna                       
gruodžio 25 d., Velykos būna kuri nors kovo ar balandžio sekmadienį, o Sekminės — septintą                           
sekmadienį po Velykų.

Viso pasaulio skautų globėjas yra šv. Jurgis. Jo šventė yra balandžio 23 d. Lietuvos skautų                           
globėjo šv. Kazimiero šventė yra kovo 4 d.

Kai kurios šventės yra visiems katalikams privalomos švęsti, o kitos grynai bažnytinės.                     
Privalomų švenčių pareigos yra dvi: dalyvauti šv. Mišiose ir susilaikyti nuo sunkių darbų.

Paukštytė turi mokėti atlikti išpažintį lietuviškai, bet būtų gera, kad sugebėtų ją atlikti ir kitomis                           
kalbomis, kurias ji moka.

SKAUTĖS
Skaučių šūkyje ir įžodyje glūdi trys vertybės: Dievas, tėvynė ir artimas. Kristus yra pasakęs, kad

svarbiausias įstatymas yra Dievo ir artimo meilė. Kristus savo pavyzdžiu parodė ir tėvynės meilę,
pirmiausia skelbdamas savo mokslą tai tautai, iš kurios buvo kilęs.

Skautė savo garbe pasižada mylėti Dievą, tėvynę ir artimą. Paukštyčių įžodyje nėra žodžių                       
„brangindama savo garbę”, nes ji dar yra maža mergaitė ir gerai nesupranta, kas yra garbė, ką reiškia                               
pasižadėti savo garbe. Skautė jau žino, kad garbė yra brangus žmogaus turtas. Jeigu ji sulaužo tai, ką                               
savo garbe prižada, tai negarbingai pasielgia — praranda garbę. Užtat skautės įžodis mergaitę įpareigoja                         
daug stipriau, negu paukštytės įžodis.

Jeigu skautė vykdys tai, ką įžodžiu prižadėjo, jeigu ji supras, kad pagal savo šūki, turi gyventi                             
Dievui, tėvynei ir artimui, tai ji vykdys ir tai, kas krikščionių tikėjime yra svarbiausia.

Skaučių pasisveikinimas yra „Budėk!” Tai reiškia, kad ji visuomet turi būti pasiruošusi nugalėti                       
visokias pagundas. Taip pat turi būti pasiruošusi nugalėti visokias pagundas. Kristus sako: „Budėkite ir                         
melskitės, kad neįpultumėte į pagundą”. Net ir jaunus žmones kokia nors liga ar nelaimė gali priversti                             
skirtis su šiuo gyvenimu. Skautė turi būti visuomet tam pasiruošusi.

Skautė turi neužmiršti maldos. Ji ir pati gali sukurti maldą, ypač paremtą savo šūkio ir įžodžio                             
mintimis. Malda gali būti keturių rūšių: garbinimo, dėkojimo, atsiprašymo ir prašymo. Maldoje gali būti                         



kuris nors vienas iš šių elementų, bet gali būti ir visi keturi.
Kristaus gyvenimas ir darbai yra aprašyti Šv. Rašte — Naujajame Testamente. Būtų gera, kad                         

skautė šią knygą turėtų ir daugiau susipažintų su Kristaus gyvenimo įvykiais, kurių svarbiausi yra:                         
gimimas, kančia, mirtis ant kryžiaus, prisikėlimas, dangun žengimas, Šv. Dvasios atsiuntimas. Naujajame                     
Testamente taip pat yra aprašyti Kristaus stebuklai, prilyginimai, pamokymai.

Skautė, norėdama uoliai praktikuoti religiją, turi palaikyti ryšius ir su savo parapija, nes                       
parapijos tam ir yra įsteigtos, kad padėtų žmonių religiniam gyvenimui. Jeigu jos gyvenamoje vietoje yra                           
lietuvių parapija, tai ji turėtų tai parapijai priklausyti.

Lietuviai jau nuo seniau turi gražias bažnytinių švenčių tradicijas. Ypač prasmingos yra Kūčių                       
tradicijos. Vakare visa šeima susirenka prie Kūčių stalo, pasimeldžia ir dalinasi plotkelėmis. Tai                       
simbolizuoja šeimos vienybę ir meilę. Naudojami tik pasninkiški valgiai. Namuose papuošiama kalėdinė                     
eglutė ir paruošiama prakartėlė.

Kalėdų rytą anksti visi eina į Bernelių mišias pasveikinti Išganytoją.
Kristus, mokydamas žmones, daugiausiai kalbėjo palyginimais, nes žmonėms taip buvo lengviau                   

suprasti jo skelbiamas mintis. Kalbėdamas apie Dievo karalystę, ją palygino su garstyčios grūdu, kuris                         
išauga į dideli medi; su sėjama sėkla, krintančia į įvairių rūšių žemę ir t.t. Prasmingi palyginimai yra apie                                 
sūnų vėjavaiki, apie dešimti mergaičių, apie vestuvių puotą, apie paklydusią avelę. Labai gražus                       
palyginimas yra apie gailestingą samarietį, kuriuo Kristus iliustruoja krikščionišką artimo meilę.                   
Krikščionis turi mylėti visus žmones be jokio skirtumo, net ir savo priešus. Juk ir Kristus mirė už visus,                                 
parodydamas tokią heroišką meilę. Tegul skautė susiranda visus šiuos palyginimus Naujojo Testamento                     
knygose — Evangelijose.

Šv. Raštas arba Biblija yra knygos, kuriose surašyta, kaip Dievas rūpinasi žmonėmis visoje                       
istorijoje. Visas Šv. Raštas skirstomas į dvi dalis: Senasis Testamentas ir Naujasis Testamentas.                       
Senajame Testamente ypač pabrėžiamas Dievo teisingumas, o Naujajame — meilė. Šv. Raštas                     
susideda iš įvairių skyrelių, vadinamų knygomis. Senajame Testamente yra 72 knygos, o Naujajame —                         
27. Pačios svarbiausios Šv. Rašto knygos yra keturios evangelijos: Mato, Morkaus, Luko ir lono. Šv.                           
Raštas yra Dievo žodis save apreikšti, mus pamokyti, nurodyti mūsų gyvenimo tikslą. Senajame                       
Testamente pasakojama, kaip Dievas išrinko savo tautą Izraeli, davė jiems įsakymus, išlaisvino iš                       
vergijos, atvedė į pažadėtąją žemę ir per pranašus mokė žmones apie save ir apie ateisianti Mesiją.                             
Naujajame Testamente aprašomas Dievo SūnausMesijo atėjimas, darbai, mokymas, kančia ir mirtis,                   
prisikėlimas, Šv. Dvasios atsiuntimas.

Šv. Raštas yra rašytas labai seniai, kai buvo visai kitokie papročiai, kitokia žmonių galvosena,                         
tad dabar kai kuriuos dalykus mums sunku suprasti, užtat reikalinga, kad šios srities specialistai tai                           
paaiškintų.

MIŠIOS
Visais laikais žmonės Dievui aukojo aukas. Senajame Testamente jie aukojo javus arba                     

gyvulius, juos degindami ir tokiu būdu paaukodami Dievui. Kristus panaikino visas Senojo Testamento                       
aukas ir pats save Dievui paaukojo, mirdamas ant kryžiaus. Dabar ta jo auka yra kartojama Mišiose. Ją                               



aukoja visi žmonės drauge su kunigu. Šios aukos tikslai yra tokie patys, kaip ir kiekvienos maldos:                             
Dievą pagarbinti, jam padėkoti, atsiprašyti už nusikaltimus ir paprašyti įvairių malonių. Tad Mišios yra                         
vienintelė Naujojo Testamento auka, kada mes dvasiniu būdu aukojame Dievui patį Kristų, t.y. jo kūną                           
ir kraują, kuris atsiranda ant altoriaus, kunigui ištarus konsekracijos žodžius.

Mišias galima suskirstyti į dvi pagrindines dalis: žodžio liturgiją ir aukos liturgiją. Žodžio                       
liturgijoje yra įvairūs skaitymai iš Šv. Rašto, o aukos liturgijoje: aukojimas, konsekracija, komunija.                       
Bažnyčia nori, kad katalikai dalyvautų Mišių aukoje kiekvieną sekmadienį ir privalomose šventėse.                     
Mišiose reikia dalyvauti aktyviai: bendrai kalbėti maldas, atsakinėti kunigui, giedoti pritaikytas giesmes.                     
Paprastai giedamos šios giesmės: Pulkim ant kelių; Prieš Tavo altorių; Jėzau, pas mane ateiki; Štai                           
užbaigėm auką gausią; Marija, Marija. Žinoma, kartais giedamos ir kitokios giesmės.

Skautė turi mokėti Mišioms paruošti altorių, ypač stovykloje. Bet kokį tinkamo aukščio staliuką                       
reikia užtiesti balta staltiese, viduryje pastatyti kryželį, o iš šalių dvi žvakes. Taip pat būtų gera altorių                               
papuošti gėlėmis. Kitais dalykais paprastai pasirūpina kunigas.

RŪPINTOJĖLIS IR MARIJOS ŠVENTOVĖS LIETUVOJE
Rūpintojėlis — tai susimąstęs sėdintis Kristus, susirūpinęs žmonėmis ir jų gyvenimu. Tokią                     

statulėlę lietuviai paprastai įdeda į koplytėlę. Kai kurie sako, kad Rūpintojėlis vaizduoja Dievą, atėjusi į                           
žemę ir matantį, kiek čia daug vargo, nelaimių, nuodėmių, kad žmonės vieni kitų nemyli, kaip Jėzus liepė                               
mylėti.

Lietuvoje yra palyginti gana daug Marijos šventovių. Žinomiausios yra: Aušros Vartai, Šiluva,                     
Pažaislis, Žemaičių Kalvarija, Trakai. Kai kurios jų laikomos stebūklingomis — čia žmonės melsdamiesi                       
gauna įvairių malonių ir pasveiksta iš visokių ligų.

Aušros Vartai. XVI a. Vilnius buvo apjuostas stora ir aukšta gynybine siena, kurią supo                         
vandens pripildytas gilus griovys. Sienoje buvo įrengta 10 vartų, iš kurių tik Medininkų arba Aušros                           
vartai yra išlikę iki šių dienų. Virš šių vartų buvo įrengta maža koplyčia su labai gražiu Dievo Motinos                                 
paveikslu. Marija nupiešta be Kūdikėlio, į spindulius aplink galvą įpiešta 12 žvaigždžių. Apie šio                         
paveikslo kilmę yra visokių spėliojimų. Daugelis mano, kad jis yra pieštas italų menininko apie XVI a.                             
vidurį, pozuojant Barborai Radvilaitei, nes ir Radvilaitės portretas, atrodo, yra pieštas to paties                       
dailininko ir jame yra labai panašūs veido bruožai, kaip ir Aušros Vartų Marijos.

Stebuklais Aušros Vartų paveikslas pradėjo garsėti XVII a. Pamažu Aušros Vartų Marijos                     
garbinimas išplito po Lietuvą, Lenkiją bei Rytų Europą. Popiežius 1927 m. davė leidimą, ir Aušros                           
Vartų paveikslas buvo iškilmingai vainikuotas. Tuo metu buvo atlikti ir paveikslo konservavimo darbai.                       
Aušros Vartų Marija yra apvilkta labai didelės vertės metaliniu rūbu, kurį pagamino Vilniaus auksakalių                         
cechas XVII a.

Ši Lietuvos šventovė visais amžiais buvo visų gerbiama. Žmonės, eidami pro ją, nusiima                       
kepures. Net ir ateistinė sovietų valdžia neišdrįso Aušros Vartų koplyčios uždaryti ir sunaikinti                       
stebuklingojo paveikslo. Jis tebėra koplyčioje, prie jo laikomos mišios ir jį lanko maldininkai iš Lietuvos                           
ir iš užsienio.

Šiluvos Marijos šventovė. Viena žymiausių Marijos šventovių yra Šiluvos miestelyje,                 



Žemaitijoje. Ten 1608 m. piemenukams pasirodė verkianti Marija. Paklausta, ko verkianti, atsakė, kad                       
pirmiau šioje vietoje buvo garbinamas jos Sūnus, o dabar čia ariama ir sėjama. Mat prieš 80 metų ten                                 
buvo sudeginta bažnyčia, bet tikintieji išsaugojo joje buvusį Marijos paveikslą, užkasdami jį į žemę. Po                           
Marijos apsireiškimo paveikslas buvo surastas, o toje vietoje pastatyta bažnyčia. Joje prie Marijos                       
paveikslo, kuris buvo apvainikuotas popiežiaus atsiųstu aukso vainiku, yra įvykę ir tebeįvyksta daug                       
stebuklingų pagijimų.

Šiluvos atlaidai būna kasmet rugsėjo mėn. 8 d. Į juos iš visos Lietuvos atvyksta tūkstančiai                           
žmonių, nežiūrint didelių komunistinės valdžios trukdymų bei draudimų.

Pažaislis. Netoli Kauno ant Nemuno kranto stovi nepaprastai gražus baroko stiliaus Pažaislio                     
vienuolynas. Pro vienuolyną teka mažas upelis Žaisa (nuo žodžio žaisti). Šio upelio vardą gavo ir visa                             
vietovė — Pažaislis.

Garsųjį Pažaislio vienuolyną statyti pradėjo Lietuvos didikas Kristupas Pacas 1664 m. Iš Italijos                       
jis pasikvietė garsių architektų, dailininkų ir meistrų, kurie prie statybos dirbo 50 metų.

Pažaislio vienuolynas pasižymėjo ne tik architektūriniu grožiu, bet ir vertingais meno kūriniais,                     
gausia biblioteka, brangiais liturginiais indais. Vienas iš paveikslų, Marija su Kūdikiu, pagarsėjo savo                       
stebuklingumu.

Caro Rusijai valdant Lietuvą, Pažaislio vienuolynas labai nukentėjo. Rusai išgabeno į Rusiją ne                       
tik vertinguosius daiktus, bet ir stebuklingąjį Marijos paveikslą, bažnyčios varpus ir net varinę stogų                         
skardą.

Pirmojo pasaulinio karo metu Pažaislio vienuolyną panašiai apiplėšė ir vokiečiai. Tik                   
nepriklausomybės metais šis nepaprastas architektūrinis paminklas buvo atremontuotas ir sutvarkytas.                 
Po ilgų derybų Rusija sugrąžino du Pažaislio varpus ir stebuklingąjį: Marijos paveikslą. Lietuvos valdžia                         
Pažaislio vienuolyną pavedė iš JAVbių atvykusioms šv. Kazimiero seserims.

Dabartinės okupacijos metu seserys kazimierietės buvo išvarytos iš Pažaislio. Vienuolyne kurį                   
laiką veikė psichiatrinė ligoninė. Stebuklingasis Marijos paveikslas perkeltas į Kauno katedrą.

KRIKŠČIONIŲ VARTOJAMI SIMBOLIAI
Jau nuo pat krikščionybės pradžios buvo vartojami įvairūs religiniai simboliai. Pirmųjų                   

krikščionių slaptas sutartinis ženklas buvo žuvis. Žuvis graikiškai yra ICHTUS. Šis žodis yra sudarytas                         
iš Kristaus pavadinimo pirmųjų raidžių: Jėzus Kristus, Dievo Sūnus, Išganytojas. Trikampis reiškia                     
Švenč. Trejybe, karvelis — Šv. Dvasią, avinėlis — už mus mirusį, pasiaukojusį Kristų; širdis — meilę;                             
inkaras — viltį; IHS — Jėzus Kristus Išganytojas; INRI — Jėzus Nazarietis, žydų karalius (užrašas ant                             
kryžiaus); AO — alfa ir omega, pirmoji ir paskutinioji graikų alfabeto raidė — tai Dievas, visko pradžia                               
ir pabaiga; pelikanas, toks paukštis, kuris, pagal legendą, savo krauju maitina vaikus, reiškia Kristų, už                           
mus išliejusį savo kraują.

LIETUVOS KRIKŠTAS
Lietuvos karalius Mindaugas apsikrikštijo XIII a. viduryje ir taip pat apkrikštijo dalį lietuvių                       

tautos. Visa Lietuva buvo apkrikštyta Vytauto ir Jogailos (aukštaičiai — 1387 m., žemaičiai — 1413                           



m.).
Paprastai krikšto sakramentą teikia kunigas, bet, reikalui esant, pvz. mirties pavojuje, gali                     

krikštyti kiekvienas žmogus. Krikšto apeiga labai paprasta: reikia pilti kūdikiui ant galvos vandenį ir                         
kartu sakyti: Aš tave krikštiju vardan Dievo Tėvo, ir Sūnaus, ir Šv. Dvasios. Pradžioje galima pridėti ir                               
vardą, bet tai nebūtina. Jeigu kūdikis gyvena, tai paskui jį reikia nunešti
bažnyčią, kad kunigas papildytų kai kurias krikšto apeigas.

Susitaikymo sakramentas, pirmiau vadinamas išpažintimi, yra iš naujo užmezgimas nutrauktų                 
ar susilpnėjusių santykių su Dievu. Skiltyje tarp mergaičių gali taip pat kilti visokių nesantaikų:                         
susipykimo, pavydo, apkalbų. Skiltyje skautės turi būti labai vieningos ir draugiškos: visos už vieną,                         
viena už visas! Tad jeigu įvyksta tarp mergaičių koks nors nesusipratimas, tuoj reikia stengtis susitaikyti.

PRITYRUSIOS SKAUTĖS
Bažnyčia yra Kristaus įsteigta krikščionių bendruomenė. Šv. Paulius ją vadina mistiniu Kristaus                     

Kūnu. Tai yra krikščionių bendruomenė, išpažįstanti tą patį tikėjimą, turinti tuos pačius sakramentus,                       
vadovaujama vieno ir to paties vyresniojo — popiežiaus. Taip suprasta Bažnyčia rašoma didžiąja raide,                         
kad atskirtume ją nuo bažnyčios — pastato ar maldos namų.

Tikroji Bažnyčios galva yra pats Kristus, o regimoji jos galva yra popiežiusKristaus
vietininkas žemėje.

Lietuvos bažnytinė provincija buvo įsteigta 1926 m. Ji buvo padalinta į penkias vyskupijas:                       
Kauno, Panevėžio, Telšių, Vilkaviškio ir Kaišiadorių. Kai Lietuvai buvo grąžintas Vilnius, tai prie jų                         
prisidėjo ir šeštoji, Vilniaus vyskupija. Dabar...

Kiekviena Dievo dovana žmogui yra vadinama malone. Pašvenčiamoji Dievo malonė tai nėra                     
kokia nors vienkartinė dovana, bet tam tikras pastovus sielos stovis, kai žmogus negyvena sunkioje                         
nuodėmėje, bet yra geruose santykiuose su Dievu. Jis tada turi ne tik grynai žmogišką, bet ir aukštesnį                               
antgamtinį gyvenimą. Skautės gerasis darbelis tik tada turi antgamtinę vertę, kai ji yra pašvenčiamoje                         
Dievo malonėje.

Jeigu žmogus sunkiai nusideda, nutraukia santykius su Dievu ir praranda pašvenčiamąją malonę,                     
gali vėl ją atgauti atlikdamas išpažintį — susitaikydamas su Dievu. Jeigu tuo momentu jam neįmanoma                           
atlikti išpažinties, tai jis gali atgauti pašvenčiamąją Dievo malonę, sužadindamas tobulą gailestį, t.y.                       
gailėdamasis ne tik dėl to, kad prarado malonę ir neteko teisės paveldėti amžinosios laimės, bet ypač dėl                               
to, kad įžeidė tokį gerą Dievą, kuris jį sutvėrė ir atpirko savo kančia bei mirtimi.

Dvasiniame gyvenime labai svarbu turėti gerą intenciją. Jeigu darai gerą darbelį tik dėl to, kad                           
pasirodytum žmonėms, tai jis amžinybei neturės vertės. Tu turi jį daryti dėl Dievo: jis nori, kad tu                               
mylėtum savo artimą ir jam padėtum savo gerais darbais.

Labiau įsigilinus į Dievo įsakymus ir skaučių įstatus, galima tarp jų rasti daug panašumo. Pvz.                           
pirmasis skaučių įstatas sutampa su aštuntuoju Dievo įsakymu, trečiasis ir ketvirtasis įstatas su didžiausiu                         
artimo meilės įsakymu, septintasis — su ketvirtuoju Dievo įsakymu, dešimtasis įstatas su šeštuoju Dievo                         
įsakymu ir t.t.

Liturginiai metai prasideda su pirmuoju Advento sekmadieniu, paskui būna įvairūs pagrindiniai                   



liturginių metų laikotarpiai: Kalėdų, Gavėnios, Velykų, Sekminių. Bažnytinėje liturgijoje vartojamos                 
spalvos: balta, raudona, žalia, violetinė. Pirmiau būdavo gedulingose pamaldose vartojama juoda spalva,                     
bet dabar jau ji beveik nevartojama. Mišios už mirusius dažniausiai laikomos baltos spalvos drabužiais,                         
nes dabar tomis pamaldomis norima ne tiek pabrėžti liūdesį, kiek džiaugsmingą prisikėlimą. Balta spalva                         
taip pat vartojama Kristaus, Marijos, šventųjų šventėse; raudona — kankinių šventėse ir Sekminėse;                       
žalia, kuri reiškia viltį, vartojama sekmadieniais ir šiokiomis dienomis tarp Švenč. Trejybės šventės ir                         
Advento; violetinė — atgailos spalva, vartojama Gavėnios ir Advento laikotarpiu.

Svarbiausi liturginiai indai, vartojami Mišiose, yra taurė ir patena, o drabužiai — alba, stula,                         
arnotas.

Skaučių papročiai turi daug ką bendra su mūsų tikėjimu. Pvz. gerasis darbelis išmoko pirma                         
galvoti apie kitus. Tarptautinė draugystė — visi žmonės lygūs, to paties Tėvo vaikai; pagarba kitų                           
tautybių ir kitų tikybų skautėms, tolerancija, ekumenizmas. Skautavimas gamtoje parodo, koks gražus                     
Dievo pasaulis. Visa gražioji gamta — tai Dievo pėdsakas, ji skautei kalbėte kalba apie Dievą. Tyla                             
laužo pabaigoje ir giesmės žodžiai „Dievas yra čia” taip pat labai religiškai nuteikia.

Sutvirtinimo sakramentas, galima sakyti, patobulina krikšto sakramentą. Kūdikis jau per krikštą                   
gauna Šv. Dvasią, bet jis tai priima nesąmoningai, nes dar yra mažas, nieko nesupranta. Sutvirtinimo                           
sakramentą priima jau didesnis, jau jis dabar žino ir supranta, kas yra Šv. Dvasia, kokios yra jos                               
dovanos. Jau jis yra dvasiškai labiau subrendęs. Sutvirtinimas jam padeda dar labiau bręsti. Vyskupas,                         
teikdamas sutvirtinimo sakramentą, uždeda ant galvos rankas — tai reiškia, kad sutvirtinamasis gauna                       
Šv. Dvasią. Paskui su šv. aliejumi daro kryžiaus ženklą ant kaktos — tai reiškia, kad sutvirtinamasis                             
neturi gėdytis tikėjimo. Po to lengvai užgauna jam veidą — tai reiškia, kad jis turi būti pasiryžęs dėl                                 
tikėjimo nukęsti persekiojimus, kentėjimus, neteisybes.

Dabar Lietuvoje yra persekiojami žmonės, kurie tiki, eina į bažnyčią, moko vaikus katekizmo.                       
Tačiau daugelis lietuvių, nežiūrint persekiojimų, vis tiek uoliai atlieka savo religines pareigas.                     
„Kronikose” galima rasti daug įvairių aprašymų, kokia yra dabar tikinčiųjų padėtis Lietuvoje.

Mes, gyvendami laisvame krašte, kur niekas tikėjimo nepersekioja, turime savo lietuviškas                   
parapijas, tad turime stengtis jų patarnavimu pasinaudoti, priklausyti lietuviškoms parapijoms, remti jų                     
veiklą. Lietuviškos parapijos padeda ir lietuvybę išlaikyti.

Skautė turi priklausyti kokiai nors religijai, nes ji pasižada mylėti Dievą ir jam tarnauti. Kai kurie                             
labai klaidingai galvoja, kad skautų organizacijoje nėra per daug kreipiamas dėmesys į religiją. Kai kartą                           
popiežius Pijus XI audiencijoje kalbėjo skautų vadovams, jis pasakė, kad žodis „scout” reiškia žvalgas.                         
Žvalgai kariuomenėje žygiuoja ne tik pirmose linijose, bet veržiasi dar labiau pirmyn, tad ir skautai turi                             
būti „pirmieji iš pirmųjų” visose savo ideologijos srityse, taip pat ir religiniame gyvenime. Tai yra tikrai                             
teisinga pastaba. Kokios bus skautės, tai labai daug priklauso nuo vadovių. Vadovės turi duoti gerą                           
pavyzdį, nes pavyzdžiu galima daug daugiau pasiekti, negu žodžiais ir pamokymais. Skaučių vadovės turi                         
bendradarbiauti su dvasios vadovais, norėdamos kaip galima daugiau padėti skaučių religiniam ir                     
doriniam auklėjimui. Vadovės, planuodamos veiklą, užsiėmimus, turi atsižvelgti į skaučių religinius                   
įsipareigojimus.

Skautė religiniam gyvenimui gali daug padėti, jeigu ji daugiau susipažins su dabartine tikinčiųjų                       



padėtimi Lietuvoje. Apie jų gyvenimą, apie religijos persekiojimus ir apie žmonių drąsą bei uolumą                         
išpažinti savo tikėjimą daug gražių pavyzdžių galima rasti Lietuvoje išeinančioje pogrindinėje spaudoje                     
„Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronikose”, „Aušroje“ įvairiuose išeivijos leidiniuose bei mūsų periodinėje                   
spaudoje.

Skautė savo įžodžiu pasižada stengtis būti tobula krikščionė, nes toji triguba Dievo, tėvynės ir                         
artimo meilė yra viso Kristaus mokslo santrauka. Skautų organizacijoje yra ypatingai pabrėžiama artimo                       
meilė ir draugiškumas. Skautai vienas kitą vadina broliais ir sesėmis, nes visi yra to paties Tėvo vaikai.

Meilės pavyzdį krikščionims davė pats Kristus, mirdamas už visą žmoniją. Po mirties jis                       
prisikėlė, užpelnęs ir mums savo kančia bei mirtimi prisikėlimą amžinam gyvenimui. Kristaus prisikėlimas                       
yra krikščionių tikėjimo širdis, tad ir Velykos yra pati didžiausia mūsų šventė. Šv. Paulius sako, kad būtų                               
tuščias mūsų tikėjimas, jeigu Kristus nebūtų prisikėlęs. Bet jis prisikėlė. Visi apaštalai buvo jo                         
prisikėlimo liudininkai, nes visi matė jį prisikėlusį. Kiekvienose Mišiose mes minime Kristaus mirtį ir                         
prisikėlimą, laukdami ir savo prisikėlimo amžinam gyvenimui.

Norėdama pagilinti savo religines žinias, skautė turėtų įsigyti kokį nors platesnį katekizmą                     
lietuvių, anglų ar kokia nors kita jos mokama kalba.

KUN. ANTANAS STRAZDASSTRAZDELIS (17601833)
Vienas populiariausių lietuvių liaudies poetų. Kilęs iš baudžiauninkų, todėl gerai pažino jų vargus,                       

kuriuos aprašė savo dainose. Jose Strazdelis verkia, dejuoja, šnekasi su žmonėmis, juos guodžia; kartais                         
juokiasi ar linksminasi. Išleido poezijos rinkinį „Giesmės svietiškos ir šventos”. Ypač pagarsėjo giesme                       
„Pulkim ant kelių”, kuri dar ir dabar giedama bažnyčiose prieš Mišias.

SKAUTŲ GLOBĖJAI
ŠV. KAZIMIERAS

Šv. Kazimieras gimė 1458 m. spalio 3 d. Krokuvoje. Jo seneliai buvo Jogaila ir Sofija                           
Alšėniškė, abu lietuviai. Tėvas Kazimieras Jogailaitis buvo Lenkijos karalius ir Lietuvos Didysis                     
kunigaikštis, o motina — Elzbieta, Vokietijos imperatoriaus Habsburgo duktė.

Gimęs karaliaus dvare, karalaitis Kazimieras išaugo doru, giliai tikinčiu, teisingu ir kilniu vyru,                       
kuris pasižymėjo gerais darbais ir asketišku gyvenimu.

Mirė džiova 1484 m. kovo 4 d. ir palaidotas Vilniuje.
1602 m. lapkričio 7 d. popiežius Leonas X paskelbė Kazimierą šventuoju ir tą pačią dieną                           

Vilniuje buvo pašventintas kertinis akmuo Šv. Kazimiero bažnyčiai.
1636 m. popiežius Urbonas VIII šv. Kazimierą paskelbė Lietuvos globėju ir jo šventė (kovo 4 d.)                             
nepriklausomoje Lietuvoje buvo privaloma.

Lietuvoje šv. Kazimiero garbei buvo pastatytos bažnyčios ir keli miestai (Kretinga, Kvėdarna įr                       
kt.) pasirinko jo atvaizdą savo herbams. Jis buvo vaizduojamas jaunikaičiu su kryžiumi ir lelija rankose.                           
Ypatingai buvo gerbiamas Vilniaus krašte, net garsioji Vilniaus mugė kovo 4 d. pavadinta Kaziuko                         
muge.



Šv. Kazimieras yra Lietuvos šventasis, į kurį žmonės kreipėsi, prašydami pagalbos sunkiais                     
tautai laikais. Jo pagalbą jautė lietuviai, kovodami prieš rusus ir, yra pasakojama, kad jis tris kartus                             
pasirodęs ir padėjęs lietuviams kovotojams. Šv. Kazimieras tapo ypatingu lietuvių kovos simboliu.

Lietuviai skautai pasirinko šv. Kazimierą savo globėju, nes jis labai mylėjo Dievą, tėvynę ir                         
artimą.

ŠV. JURGIS
Viso pasaulio skautų globėjas šv. Jurgis buvo Romos imperatoriaus Diokleciano karininkas.                   

Dioklecianas, didelis krikščionių priešas, liepė Jurgiui persekioti krikščionis, bet jis drąsiai ir griežtai                       
atsisakė, nes ir pats buvo krikščionis. Kai nieko nepadėjo jokie grasinimai ir kankinimai, tai jam buvo                             
nukirsta galva (303 m.).

Yra užsilikusi labai graži legenda apie šv. Jurgį, kaip jis išgelbėjo karalaitę, nudurdamas tykojantį                         
ją sudraskyti slibiną. Tai galbūt yra simbolis, kaip šv. Jurgis kovojo prieš blogį, norėdamas išgelbėti savo                             
ir kitų žmonių sįelas. Šv. Jurgis buvo drąsus, Kristui ištikimas riteris, užtat Baden Powell jį parinko                             
skautų globėju. Jo šventė yra balandžio 23 d. Baden Powell pataria skautams šią dieną prisiminti ir                             
atnaujinti savo įžodį.

Šv. Jurgio kultas atėjo į Lietuvą kartu su krikščionybe XII šimtmetyje. Apie jo vardo                         
populiarumą Lietuvoje liudija daugybė pavardžių ir vietovardžių (Jurgiškiai, Jurgėnai, Jurgelevičius,                 
Jurgaitis ir kt.).

SKAUČIŲ MALDOS
RYTINĖ MALDA

Padėk, Dieve, kad šiandien būčiau geresnė negu vakar buvau.

 VAKARINĖ MALDA
Padėk, Dieve, kad rytoj būčiau geresnė negu šiandien buvau.

Į ANGELĄ SARGĄ
Dievo Angele, mano Sarge, mane tau Dievo pavestą šiandien (šiąnakt) apšviesk, sergėk, vesk ir

valdyk. Amen.

MALDA PRIEŠ VALGĮ
Viešpatie, palaimink mus ir tas dovanas, kurias valgysime iš Tavo malonės. Per Kristų, mūsų

Viešpatį. Amen.

MALDA PAVALGIUS
Ačiū Tau, Visagalis Dieve, už tas dovanas, kurias valgėme, ir už visas mums suteiktąsias                         



gėrybes. Kuris gyveni ir viešpatauji per amžius. Amen.

STOVYKLOS MALDA
Gražiosios gamtos ir viso pasaulio Kūrėjau, Dieve, stiprink mūsų brangiosios Lietuvos skautų                     

dvasią, kad mes tobulėtume šviesaus proto žiniomis, kilnių jausmų švelnumu ir veiklios valios tvirtumu.                         
Padėk mums, Visagali, semtis reikalingų jėgų iš Tavęs, kursai esi tiesos, grožio ir gėrio šaltinis, kad                             
nugalėdami visas kliūtis ir kasdien eidami geryn, gryna sąžine ir linksmu veidu dirbtume tėvynės ir                           
žmonijos labui. Amen

PAUŠTYČIŲ MALDA
Gerasis Dieve, ačiū Tau, kad leidai man gyventi, džiaugtis ir žaisti Tavo gražiajam pasauly.                         

Padėk man, kad vis labiau Tave mylėčiau ir būčiau geresnė kaip iki šiol kad buvau. Saugok ir globok, o                                   
Dieve, mano tėvelius, mūsų brangią tėvynę ir visus žmones. Amen.

ŠV. KAZIMIERĄ
Šventasis Kazimierai, padėk mums būtį geromis Tavo skautėmis, budriai ginti Dievo tiesą,                     

tėvynės laisvę ir sesės — artimo — žmogaus garbingumą. Per Kristų mūsų Viešpatį. Amen.

Į ŠV. JURGĮ, VISŲ SKAUTŲ GLOBĖJĄ
Globėjau šventasis Jurgi, išmelsk palaimos visiems visų kraštų broliams skautams ir sesėms                     

skautėms, kad tavo užtariami mes neštume per pasaulį Kristaus vėliavą, mylėtume kiekvieną žmogų ir                         
kiekviename gamtos kūrinyje mylėtume amžinąjį Kūrėją, kuris gyvena įr viešpatauja per amžius. Amen.

VIEŠPATIES MALDA
Tėve mūsų, kuris esi danguje! Teesie šventas Tavo vardas, teateinie Tavo karalystė, teesie Tavo                         

valia, kaip danguje, taip ir žemėje. Kasdienės mūsų duonos duok mums šiandien ir atleisk mums mūsų                             
kaltes, kaip ir mes atleidžiame savo kaltininkams. Ir neleisk mūsų gundyti, bet gelbėk mus nuo pikto.                             
Amen.

ANGELO PASVEIKINIMAS
Sveika Marija, malonės pilnoji, Viešpats su Tavimi, Tu pagirta tarp moterų ir pagirtas Tavo Sūnus Jėzus.                             
Šventoji Marija, Dievo Motina, melsk už mus, nusidėjėlius, dabar ir mūsų mirties valandą. Amen.

ŠVČ. TREJYBĖS PAGARBINIMAS
Garbė Dievui: Tėvui, ir Sūnui, ir Šventajai Dvasiai. Kaip buvo pradžioje, dabar ir visados ir per amžius.                               
Amen.

APAŠTALŲ TIKYBOS IŠPAŽINIMAS
Tikiu Dievą Tėvą visagalį, dangaus ir žemės Sutvėrėją; ir Jėzų Kristų, vienatinį Jo Sūnų, mūsų                           



Viešpatį, kuris prasidėjo iš Šventosios Dvasios, gimė iš Mergelės Marijos; kentėjo prie Poncijaus                       
Piloto, buvo prikaltas prie kryžiaus, numiręs ir palaidotas; nužengė į pragarus; trečiąją dieną kėlėsi iš                           
numirusių; įžengė dangų, sėdi visagalio Dievo Tėvo dešinėje, iš ten ateis gyvųjų ir mirusiųjų teisti. Tikiu                             
Šventąją Dvasią, šventąją visuotinę Bažnyčią, šventųjų bendravimą, nuodėmių atleidimą, kūno iš                   
numirusių prisikėlimą ir amžinąjį gyvenimą. Amen.

MALDA UŽ MIRUSIUS
Amžinąjį atilsį duok mirusiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa jiems tešviečia. Tegul ilsisi ramybėje.

Amen.

IŠPAŽINTIS LIETUVIŠKAI
Išpažintį reikia taip pradėti: priėjus prie klausyklos ir persižegnojus, pasakyti: „Garbė Jėzui                     

Kristui! Paskutinį kartą išpažinties buvau . . . (pasakyti kada), Šventą Komuniją priėmiau, atgailą atlikau                           
(neatlikus, reikia tai pasakyti), Dievui nusidėjau šiomis nuodėmėmis.” Išpažinti nuodėmes.

Nuodėmes išpažinus, reikia sakyti: „Daugiau nuodėmių neatsimenu, už jas gailiuosi, prižadu                   
pasitaisyt, prašau atgailos ir išrišimo”.

Tai pasakius, reikia atidžiai klausyti, ką kunigas sako ir įsidėmėti duotą atgailą. Kunigui duodant                         
išrišimą, tris kartus muštis į krūtinę ir sakyti: „Dieve, pasigailėk manęs nusidėjėlės”.

SAKRAMENTAI
1. Krikštas. 2. Sutvirtinimas. 3. Švenčiausias Sakramentas. 4. Atgaila. 5. Ligonių patepimas. 6.

Kunigystė. 7. Moterystė.

PENKI BAŽNYČIOS ĮSAKYMAI
Pirmas: Bažnyčios įsakytas šventes švęsk.
Antras: Sekmadieniais ir šventėmis Mišių klausyk.
Trečias: Pasninkus pasninkauk.
Ketvirtas: Eik išpažinties bent vieną kartą metuose ir apie Velykas priimk Švenčiausiąjį Sakramentą.
Penktas: Savo bažnyčią išlaikyti padėk.

DEŠIMT DIEVO ĮSAKYMŲ
Aš esu Viešpats, tavo Dievas, kurs tave išvedžiau iš Egipto žemės, įš nelaisvės namų.
Pirmas: Neturėk kitų Dievų, tiktai mane vieną.
Antras: Netark savo Viešpaties vardo be reikalo. Trečias: Sekmadienį švęsk.
Ketvirtas: Gerbk savo tėvą ir motiną.
Penktas: Nežudyk.
Šeštas: Nepaleistuvauk.
Septintas: Nevok.
Aštuntas: Nekalbėk netiesos.



Devintas: Negeisk savo artimo moteries.
Dešimtas: Negeisk nė vieno daikto, kuris yra tavo artimo.
Mylėk savo Viešpatį Dievą visa savo širdimi, visa siela, visu protu, visomis jėgomis, o savo artimą kaip                               
pats save.

PENKIOS ATGAILOS DALYS
1. Nuodėmes atsiminti. 2. Už jas gailėtis. 3. Tvirtai pasižadėti nebenusidėti. 4. Nuodėmes išpažinti. 5.                           
Už jas atsilyginti.

.


